
 

 

 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 122/2020 
cu privire la acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Târgu Secuiesc 

în Adunarea Generală a Acționarilor S.C. GOSPODĂRIE COMUNALĂ S.A. pentru majorarea 
capitalului social al Societăţii 

 
Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului Târgu 

Secuiesc cu privire la acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Târgu Secuiesc în 
Adunarea Generală a Acționarilor GOSPODĂRIE COMUNALĂ S.A. pentru majorarea capitalului 
social al Societăţii, 

Având în vedere adresa nr. 10430/10.11.2020 a S.C. Gospodăriei Comunale S.A.  Sfântu 
Gheorghe;  

În baza prevederilor art. 113 lit. m) din Legea nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 3 pct. 2) lit. a) din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor publice, 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. a), art. 129 alin. (3) lit. d), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin.(1) lit. 
a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. – Se aprobă modificarea și completarea Actului Constitutiv al societății Gospodărie 
Comunală SA Sfântu Gheorghe, conform proiectului Actului adițional la Actul Constitutiv, anexa 
nr.1 și proiectul actului constitutiv actualizat, anexa nr.2 ,  care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

Art. 2. – Se acordă mandat special reprezentantului municipiului Târgu Secuiesc în Adunarea 
Generală a Acționarilor Gospodărie Comunală SA Sfântu Gheorghe, domnului Bartha János-László, 
ca în numele și pe seama Municipiului Târgu Secuiesc să voteze următoarele:  

a) Analizarea, dezbaterea și aprobarea ofertei Primăriei municipiului Sfântu Gheorghe, cuprinsă 
în Raportul de evaluare realizat de S.C. TEAM ROM EXPERT S.R.L., înaintat cu procesul-
verbal de predare-primire nr. 33761 din data de 26.06.2020, având în vedere intenția 
ofertantului – cuprinsă în adresa nr. 43409 din data de 20.08.2020 – de a achiziționa pe baza 
alin. (4) art. 296 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ imobilul 
proprietatea Societății, situat în Municipiul Sfântu Gheorghe, str. Bánki Dónat nr. 27. 

b) Aprobarea mandatării D-lui Director general Kozsokár Attila să efectueze toate demersurile 
pentru îndeplinirea achiziției. 

c) Aprobarea mutării sediului social al Gospodăriei Comunală S.A., în Cartierul Câmpul Frumos 
nr. 5 Sfântu Gheorghe. Conform prevederilor alin. (7) art. 117 din Legea Societăților 
Comerciale textul integral al propunerii: 



 

 

Sediul social al Societății este în România, municipiul Sfântu Gheorghe, Cartier Câmpul 
Frumos nr. 5, jud. Covasna. 

d) Aprobarea modificării preambulului, art. 3.1 și 3.4 din Actul Constitutiv al S.C. Gospodărie 
Comunală S.A., al modelului Actului Adițional la Actul Constitutiv al Gospodărie Comunală 
S.A. și al modelului Actului Constitutiv reactulaizat al Gospodărie Comunală S.A. 

e) Aprobarea mandatării D-lui Director General Kozsokár Attila să efectueze toate demersurile 
pentru îndeplinirea formalităților la Oficiul Registrului Comerțului Covasna. 

f) Diverse. 
 
Art. 3. – Cu executarea prezentei hotărâri se încredinţează domnul Bartha János-László. 

 
 
 

                          Târgu Secuiesc, la  17 decembrie 2020  
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
    Bejan András 

              CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                    SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                   Tóth Csilla Enikő 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


